
                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

       11.02.2025                                                                                              №      139    
 
О мерах по обеспечению охраны лесов и 
торфяных месторождений и организации 
предупреждения и тушения лесных и 
торфяных пожаров на территории 
Вязниковского района в 2025 году 
 
 
 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом 
муниципального образования Вязниковский район Владимирской области, в 
целях сохранения лесов и торфяных месторождений Вязниковского района, 
предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров, недопущения 
людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого 
лесоторфяными пожарами, администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать главам местных администраций муниципальных 
образований Вязниковского района, руководителям предприятий и 
организаций, выполняющим работы в лесах и на торфяных месторождениях 
района, эксплуатирующим инженерные сооружения (линии электропередач, 
газо- и нефтепроводы), автотранспортные и железнодорожные магистрали и 
имеющим на территориях дороги, склады, сооружения и иные объекты, 
осуществлять противопожарные мероприятия по защите людей и 
материальных ценностей, по созданию и восполнению материальных и 
людских резервов для ликвидации пожаров. 

2. Рекомендовать в соответствии с законодательством осуществлять 
организацию работ по проведению профилактических противопожарных 
мероприятий: 

- Вязниковскому филиалу государственного автономного учреждения 
Владимирской области «Владимирский лесхоз» в лесах, расположенных на 
землях лесного фонда, не переданных в аренду; 



2 
 

- арендаторам лесных участков на лесных участках; 
- Гороховецкому филиалу федерального государственного автономного 

учреждения «Управление лесного хозяйства» Министерства обороны 
Российской Федерации на землях Министерства обороны Российской 
Федерации; 

-  главам местных администраций муниципальных образований 
Вязниковского района на лесных участках, находящихся в муниципальной 
собственности и на землях запаса. 

3. Руководителям предприятий и организаций, осуществляющим 
деятельность на землях лесного фонда, разработать план мероприятий по 
обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений и представить его в 
муниципальное казенное учреждение Вязниковского района «Управление по 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» в срок до 10.03.2025. 

4. Возложить обязанности по координации деятельности предприятий, 
учреждений и организаций, имеющих закрепленные леса, лесопользователей, 
независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, связанных 
с обеспечением охраны лесов и торфяных месторождений, на комиссию 
администрации Вязниковского района по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах. 

5. Комиссии администрации Вязниковского района по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах: 

5.1. Создать оперативную группу по координации действий по борьбе с 
лесными и торфяными пожарами в срок до 01.04.2025. 

5.2. Разработать, утвердить и довести до глав местных администраций 
муниципальных образований Вязниковского района план мероприятий по 
обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений в соответствии с 
подпунктом а) пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации» в срок до 01.04.2025. 

5.3. Оказывать содействие лесохозяйственным органам в привлечении 
для тушения пожаров дополнительных сил и средств в соответствии с 
заключенными договорами. 

5.4. Откорректировать план предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории 
Вязниковского района, в срок до 01.04.2025. 

6. Отделу городского хозяйства администрации Вязниковского района, 
муниципальному казенному учреждению Вязниковского района «Управление 
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» осуществлять 



3 
 
проведение профилактических противопожарных мероприятий на территории 
муниципального образования город Вязники. 

7. Рекомендовать главам местных администраций муниципальных 
образований Вязниковского района, руководителям лесохозяйственных 
предприятий усилить контроль за выполнением норм и правил пожарной 
безопасности, добиться неукоснительного их выполнения. 

8. Муниципальному казенному учреждению Вязниковского района 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»: 

8.1. Установить взаимодействие с руководством Гороховецкого филиала 
федерального государственного автономного учреждения «Управление 
лесного хозяйства» Министерства обороны Российской Федерации по 
вопросам обмена информацией по предупреждению и тушению лесных и 
торфяных пожаров в зонах ответственности, привлечения сил и средств для 
тушения лесных и торфяных пожаров. 

8.2. Организовать и обеспечить контроль за пожарной обстановкой в 
лесах и на торфяных месторождениях в пожароопасный период. 

8.3. Провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для 
тушения лесных и торфяных пожаров, в срок до 15.04.2025. 

8.4. Осуществлять проведение мероприятий по созданию и восполнению 
материальных резервов для ликвидации пожаров на территории Вязниковского 
района. 

8.5. Усилить контроль за выполнением норм и правил пожарной 
безопасности на территории Вязниковского района, добиться их 
неукоснительного выполнения. 

9. Рекомендовать Вязниковскому филиалу государственного автономного 
учреждения Владимирской области «Владимирский лесхоз», Гороховецкому 
лесничеству Министерства обороны Российской Федерации – филиалу 
Федерального государственного казенного учреждения «Управление лесного 
хозяйства и природопользования» Министерства обороны Российской 
Федерации организовать ведение наземной разведки пожарной обстановки, 
защиту лесов от пожаров.  

10. Рекомендовать арендаторам лесных участков в границах 
арендованных территорий организовать охрану земель лесного фонда, 
противопожарное обустройство лесов, приобрести средства предупреждения и 
тушения лесных пожаров за счет собственных финансовых средств. 

11. Рекомендовать государственному казенному учреждению 
Владимирской области «Вязниковское лесничество», Гороховецкому 
лесничеству Министерства обороны Российской Федерации – филиалу 
Федерального государственного казенного учреждения «Управление лесного 
хозяйства и природопользования» Министерства обороны Российской 
Федерации: 



4 
 

11.1. Организовать сбор и обмен информацией с единой дежурно-
диспетчерской службой района о пожарной обстановке на землях лесного 
фонда Вязниковского района. 

11.2. Совместно с отделом Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Вязниковскому району, во взаимодействии с пользователями 
участков лесного фонда организовать работу оперативных групп по 
пресечению нарушений Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 
«Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», и привлечению 
виновных лиц к установленной законом ответственности. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному 
хозяйству. 

13. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию. 

 
 
 
Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	9. Рекомендовать Вязниковскому филиалу государственного автономного учреждения Владимирской области «Владимирский лесхоз», Гороховецкому лесничеству Министерства обороны Российской Федерации – филиалу Федерального государственного казенного учреждени...



